Página 1 de 2

Procedimento concursal comum de recrutamento de dezassete trabalhadores em regime

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e

categoria de assistente técnico, para exercício de funções na Divisão de Atendimento ao

Cidadão, na Divisão de Museus e Promoção Cultural, na Divisão de Gestão e Valorização de

Recursos Humanos, na Divisão de Apoio à Gestão e na Divisão de Fiscalização e

Monitorização de Serviço Público de Transporte de Passageiros – Referência B.

ATA N.º 2

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, pelas nove horas e trinta minutos,

nas instalações do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal

comum para preenchimento de dezassete postos de trabalho da carreira e categoria de assistente

técnico do mapa de pessoal do Município de Cascais, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado, para exercício de funções na Divisão de Atendimento ao

Cidadão, na Divisão de Museus e Promoção Cultural, na Divisão de Gestão e Valorização de Recursos

Humanos, na Divisão de Apoio à Gestão e na Divisão de Fiscalização e Monitorização de Serviço

Público de Transporte de Passageiros – Referência B, aberto por deliberação da Câmara Municipal

de Cascais de 26 de fevereiro, com base na proposta n.º 137/2020, posteriormente alterada por

deliberação da Câmara Municipal de 07 de julho de 2020, que recaiu sobre a proposta n.º 666/2020.

Do Júri designado por despacho do Senhor Presidente da Câmara de 4 de agosto de 2020, constante

da etapa 5 da distribuição GDCC/2020/38987, estiveram presentes os seguintes membros:

Presidente: Rita Sousa

Vogais:

 - Alberto Silva;

 - Luísa Andrade.

A reunião do júri teve como finalidade deliberar sobre os seguintes assuntos, que constituíram a

ordem de trabalhos da reunião:

1. Apreciar as candidaturas submetidas pelos candidatos ao presente procedimento concursal, e

deliberar sobre a intenção de exclusão dos candidatos que não demonstraram reunir os

requisitos de admissão e proceder à respetiva notificação para efeitos de audiência dos

interessados, nos termos do n.º 3 do artigo 21.º e artigo 22.º, ambos da Portaria n.º 125-

A/2019, de 30 de abril (adiante designada por Portaria).

2. Após análise dos documentos entregues no prazo estipulado para apresentação das

candidaturas, o Júri verificou que os candidatos elencados na lista que consta em anexo

(Anexo I), que se considera parte integrante desta ata, não demonstraram, pelos

fundamentos aí descritos, reunir os requisitos de admissão ao presente procedimento

concursal, mencionados no Aviso n.º 11903-B/2020, publicado no Diário da República, 2.ª

série, n.º 157, de 13 de agosto, e na Bolsa de Emprego Público, com o código da oferta

Página 2 de 2

OE202008/0403. Na referida lista por candidato é referenciado o motivo ou motivos da

intenção de exclusão do presente procedimento concursal.

Assim, o Júri deliberou notificar os referidos candidatos (Anexo I), para efeitos da audiência dos

interessados, da intenção de os excluir, o que fará por mensagem eletrónica, nos termos do n.º 1 do

artigo 22.º e da alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º da Portaria, e com informação de que as alegações

são obrigatoriamente apresentadas em formulário próprio, disponível em:

https://www.cascais.pt/sites/default/files/anexos/gerais/new/formulario_exercicio_do_direito_de_pa

rticipacao_de_interessados.pdf

Deliberou ainda o Júri elaborar a lista provisória dos candidatos admitidos que constam do Anexo II,

o qual faz parte integrante desta Ata.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião às doze horas e trinta minutos, da qual foi

elaborada a presente ata, que, depois de lida e votada nominalmente, foi aprovada por unanimidade

e vai ser assinada pelos elementos do Júri presentes.

O Júri

_________________________________________

Presidente

_________________________________________

1.º Vogal Efetivo

__________________________________________

2.º Vogal Efetivo

https://www.cascais.pt/sites/default/files/anexos/gerais/new/formulario_exercicio_do_direito_de_participacao_de_interessados.pdf
https://www.cascais.pt/sites/default/files/anexos/gerais/new/formulario_exercicio_do_direito_de_participacao_de_interessados.pdf

		2020-11-26T20:48:08+0000
	Alberto Urbani Ramos da Silva

		2020-11-27T14:25:26+0000
	RITA ISABEL DAS DORES BATALHA DE SOUSA

		2020-11-27T14:26:17+0000
	RITA ISABEL DAS DORES BATALHA DE SOUSA

		2020-11-27T18:32:11+0000
	Alberto Urbani Ramos da Silva

		2020-12-03T15:45:19+0000
	LUÍSA MARIA SANTOS ANDRADE SILVA

		2020-12-03T15:46:38+0000
	LUÍSA MARIA SANTOS ANDRADE SILVA